
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4350 del 05/08/2024

Oggetto D. LGS. N. 152/2006, ART. 208 E D.LGS. N. 209/2003 -
DITTA  C.T.A.  CENTRO  TRATTAMENTO
AUTOVEICOLI  S.R.L.  -  ISTANZA  DI  MODIFICA
DELL'AUTORIZZAZIONE  ALLA  GESTIONE  DEL
CENTRO DI  TRATTAMENTO DI RIFIUTI  SPECIALI
(VEICOLI  FUORI  USO)  SITO  IN  COMUNE  DI
PIACENZA, VIA DRAGHI 12.

Proposta n. PDET-AMB-2024-4494 del 05/08/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ANNA CALLEGARI

Questo giorno cinque AGOSTO 2024 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ANNA CALLEGARI, determina quanto segue.



D. LGS. N. 152/2006, ART. 208 E D.LGS. N. 209/2003 - DITTA C.T.A. CENTRO
TRATTAMENTO AUTOVEICOLI S.R.L. - ISTANZA DI MODIFICA DELL'AUTORIZZAZIONE
ALLA GESTIONE DEL CENTRO DI TRATTAMENTO DI RIFIUTI SPECIALI (VEICOLI FUORI
USO) SITO IN COMUNE DI PIACENZA, VIA DRAGHI 12.

LA DIRIGENTE

Richiamati

● il D. Lgs. 03/04/2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

● la Legge Regionale 30/07/2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle
relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il
riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente per cui, alla luce del
nuovo riparto di competenze, a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni
amministrative in materia di gestione dei rifiuti, tramite l’Agenzia Regionale per la Prevenzione,
l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

● la Legge 07/08/1990, n. 241 - “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

● il D.M. 05/02/1998 “Individuazione dei rifiuti non pericolosi sottoposti alle procedure semplificate
di recupero ai sensi degli articoli 31 e 33 del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n.22”;

● il D.Lgs. 24/06/2003, n. 209 “Attuazione della direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso”;

Avuto presente che il centro di trattamento di rifiuti speciali (veicoli fuori uso) della ditta CTA -
Centro Trattamento Autoveicoli S.r.l. (C.F./P.I. 01133360337) con sede legale in comune di Piacenza,
via Draghi 12, è stata autorizzata alla gestione del centro di trattamento di rifiuti speciali (veicoli fuori
uso) dal SAC di Piacenza con n. DET-AMB-2017-2590 del 23/05/2017 ai sensi dell’art. 208 del D.lgs.
152/06 e smi e dell’art. 15 - comma 1- del D.lgs. 209/2003;

Vista l’istanza presentata dalla ditta CTA - Centro Trattamento Autoveicoli S.r.l. il 19/02/2024 (assunta
al prot. Arpae n. 33868 in data 21/02/2024) di modifica dell'autorizzazione vigente, con la quale viene
richiesto l’inserimento, tra gli autoveicoli trattati, dei veicoli a motore disciplinati dall’art. 231 del D.Lgs.
152/2006 e s.m.i. (veicoli fuori uso non disciplinati dal D.lgs. 209/2003);

Atteso che:

● con nota prot. n. 45107 del 07/03/2024 è stata data comunicazione di avvio del procedimento e di
convocazione della Conferenza di servizi (prima seduta) tenutasi in data 04 aprile 2024 di cui al
verbale prot. n. 66102 del 10/04/2024;

● con nota prot. Arpae n. 62413 del 04/04/2024, è stato acquisito il parere favorevole del Comune
di Piacenza;

● con nota prot. n. 64883 del 08/04/2024, il Servizio territoriale dell’Arpae di Piacenza ha inviato un
contributo istruttorio con richiesta di integrazioni;

● con nota prot. Arpae n. 65867 del 09/04/2024, è stata trasmessa alla Ditta una richiesta di
integrazioni;

● con nota acquisita al protocollo Arpae n. 81906 in data 06/05/2024, la Ditta CTA - Centro
trattamento Autoveicoli S.r.l. ha trasmesso le integrazioni richieste;

1



● con nota di questo Servizio, prot. n. 85338 del 09/05/2024, è stata convocata la seconda seduta
di Conferenza di servizi;

● con nota prot. n. 101743 del 03/06/2024, è stato trasmesso il verbale della seconda seduta di
Conferenza di servizi, tenutasi in data 27/05/2024, nel quale sono state contestualmente
formalizzate ulteriori richieste di integrazioni;

● con nota acquisita al protocollo Arpae n. 106323 in data 10/06/2024, la Ditta CTA Centro
trattamento Autoveicoli S.r.l. ha riscontrato le suddette richieste;

● con nota di questo Servizio, prot. n. 117841 del 26/06/2024, è stata convocata la terza seduta di
Conferenza di servizi;

● con nota prot. n. 117610 del 26/06/2024 il Servizio Territoriale dell’Arpae di Piacenza ha
trasmesso la relazione tecnica quale contributo da portare in CDS, nella quale “ritiene che, non
sussistano motivi ostativi di carattere ambientale alla richiesta, da parte della ditta CTA Centro
Trattamento Autoveicoli S.r.l., di modifica dell'autorizzazione D.D. n. DET-AMB-2017-2590 del
23/05/2017, così come prospettata nella documentazione esaminata sopra citata “, con
prescrizioni;

● con nota prot. n. 136190 del 25/07/2024, è stato trasmesso il verbale della terza seduta di
Conferenza di servizi, tenutasi in data 17/07/2024;

Preso atto che la Conferenza di servizi ha espresso parere favorevole all’istanza per l’inserimento, tra
gli autoveicoli trattati di cui alla DET-AMB-2017-2590 del 23/07/2017, anche dei veicoli a motore
disciplinati dall’art. 231 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. (veicoli fuori uso non disciplinati dal D.lgs.
209/2003);

Ritenuto, sulla base di quanto sopra indicato, che si possa procedere alla modifica dell’autorizzazione
rilasciata alla ditta CTA Centro Trattamento Autoveicoli S.r.l. con DET-AMB-2017-2590 del 23/07/2017;

Dato atto che:
● sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae nn.

130/2021, 94/2023, 39/2021 e 49/2024 alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni (S.A.C.) di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

● il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Claudia Salati, Titolare dell’incarico di funzione
“Autorizzazioni complesse (PC)” del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Arpae Piacenza;

● la Responsabile del procedimento e la sottoscritta, in riferimento al procedimento relativo alla
presente provvedimento, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi
dell'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Su proposta della Responsabile del procedimento

DETERMINA
per quanto indicato in narrativa di

1) accogliere l’istanza del 19/02/2024 (assunta al prot. Arpae n. 33868 in data 21/02/2024)
modificando l’autorizzazione di cui alla D.D. n. DET-AMB-2017-2590 del 23/05/2017 rilasciata alla ditta
CTA - Centro Trattamento Autoveicoli S.r.l. (C.F./P.I. - 01133360337), ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs.
n. 152/2006 e del D.Lgs. 209/2003, per la gestione di un centro di trattamento per rifiuti speciali
(veicoli fuori uso) nel Comune di Piacenza - via Draghi 12, sostituendo al punto 1) alle lettere a) e c)
e inserendo le lettere f bis), m bis) ed m ter), nel dispositivo, come di seguito riportato:

2



a) le tipologie dei rifiuti per i quali è ammesso lo stoccaggio (operazioni R13/D15) per la successiva
fase di rottamazione/demolizione o smaltimento sono quelle dei rifiuti speciali e speciali pericolosi
prodotti da terzi di cui ai commi 3 e 4 dell’art. 184 del D.Lgs. n 152/2006, individuabili all’allegato
“D” del medesimo Decreto legislativo con i seguenti codici EER:

● 160104 * veicoli fuori uso;
● 160106 veicoli fuori uso non contenenti né liquidi né altre componenti pericolose;
● 160117 metalli ferrosi;
● 160118 metalli non ferrosi;
● 160122 componenti non specificate altrimenti;
● 160199 rifiuti non specificati altrimenti costituiti da portiere e parti di carrozzeria;

I veicoli fuori uso di cui ai CER 160104* e 160106, oltre a quelli previsti dal D. Lgs. n.
209/2003, potranno essere costituiti anche da autocarri, motocarri, motocicli, veicoli
speciali, rimorchi e semirimorchi, mezzi mobili stradali e non, nonché mezzi agricoli;

c) lo svolgimento dell’attività di rottamazione/demolizione/trattamento dovrà avvenire nei settori
individuati nella planimetria “TAV. CTA 02” Rev. E del 02/05/2024, allegata alla
documentazione presentata a questa Struttura con nota del 03/05/2024 (assunta al prot. Arpae n.
81906 in data 06/05/2024);

f bis) i rifiuti speciali prodotti dalle operazioni di trattamento dei veicoli fuori uso
dovranno essere raccolti in appositi contenitori e/o aree dotate di idonea
cartellonistica identificativa; gli stessi andranno gestiti secondo le modalità ed i tempi
del “deposito temporaneo” di cui all’art. 185-bis del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e
successivamente dovranno essere avviati al recupero o allo smaltimento, a cura del
produttore, presso impianti autorizzati;

m bis) dalla data di adozione del presente provvedimento dovrà essere attuato un sistema
di tracciabilità di tutte le parti di ricambio provenienti da nuovi veicoli fuori uso; fanno
eccezione a tale sistema di tracciabilità le parti di ricambio già a magazzino che
dovranno essere ben distinte dalle prime. Qualora le parti di ricambio provenienti da
nuovi veicoli fuori uso non garantiscano i criteri di tracciabilità, le stesse saranno da
considerare rifiuti e pertanto dovranno essere gestiti ai sensi della parte Quarta del
D.lgs. 152/06 e smi;

m ter) entro 6 mesi dalla data di adozione del presente provvedimento dovrà essere
predisposto un registro di lavorazione che tracci la provenienza delle parti di ricambio
commercializzabili, concordandone le caratteristiche con il Servizio Territoriale
dell’Arpae di Piacenza;

2) confermare, per ciò che non riguarda le modifiche apportate con il presente atto, quanto già
previsto nella determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-2590 del 23/05/2017;

3) trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Piacenza, al Dipartimento di Sanità
Pubblica dell’AUSL di Piacenza, al Comando dei Vigili del fuoco di Piacenza - Ufficio Prevenzione
Incendi, per opportuna conoscenza e per l’eventuale attività di controllo;

4) rendere noto che:

● ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si
provvederà alla pubblicazione ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2024 - 2026 di Arpae;

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.
190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026 di Arpae;

3



● il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE
Emilia-Romagna, con sede in Bologna, via Po n° 5 ed il responsabile del trattamento dei medesimi
dati è la sottoscritta Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni dell’ARPAE di
Piacenza;

● le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. 196/2003 sono
contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile sul sito web
dell’Agenzia www.arpae.it;

● avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla piena conoscenza da parte dell’interessato,
oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla medesima data.

Firmata digitalmente dalla Dirigente
ARPAE - Servizio Autorizzazioni e Concessioni

di Piacenza
(Dr.ssa Anna Callegari)

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


